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P a s s i v a 

Schweizerische 
Bilanz 

Gruppe 

1 

Schweiz. Nationalbank 

1. Kantonalbanken. . 
2. Grossbanken . . . 
3. Grössere Lokal­

banken. . . . . . 
4. Mittlere und kleinere 

Lokalbanken . . . 
5. Raiffeisenkassen 

(Verband) 
6. Sparkassen . . . . 

Zusammen 1—61933 
1932 

Finanzgesellschaften 
1933 

An­
zahl 
der 

Ban-
ken 

2 

1 

27 
i ) 7 

81 • 

108 

1(591) 
97 

^321 
309 

43 

Fremde Gelder 

Noten­
umlauf 

Banken-
Kreditoren 

Checkrech­
nungen 

und 
Kreditoren 
auf Sicht 

Kreditoren 
auf Zeit 

Sparkassen­
einlagen, 

Depositen­
lind Ein­
lagehefte 

Kassaobli­
gationen 

und 
Kassen­
scheine 

Obli­
gationen-
Anleihen 

Pfandbrief­
darlehen 

in tausend Franken 

S 

1 509 518 

— 

— 

4 

521 268 

148 129 
320 833 

76 743 

21380 

9 967 
10 613 

587 665 
579 100 

12 449 

S 

169 049 

546 770 
1 306 160 

286 832 

51601 

35 693 
10 368 

2 237 424 
2 465 788 

30 714 

6 

351 568 
528 195 

142 942 

11901 

17 319 
1 051 925 
1139 840 

48 584 

7 

2 677 267 
676 670 

995 584 

241 284 

195 277 
1117 854 

5 903 936 
5 944 090 

8 

2 619 636 
1 348 690 

1 261 505 

142 064 

83 150 
196 923 

5 651 968 
5 967 334 

0 

412 462 
97 000 

102 009 

1000 

612 471 
587 024 

489 549 

10 

100 244 
18 000 

130 744 

9 411 

3 200 
261 599 
204 468 

Aktiva 

Gruppe 

20 

Schweiz. Nationalbank 

1. Kantonalbanken. . 
2. Grossbankenx) . . 
3. Grössere Lokal­

banken 
4. Mittlere und kleinere 

Lokalbanken . . . 
5. Raiffeisenkassen 

(Verband) . . . . 
6. Sparkassen . . . . 
Zusammen 1—6 1933*) 

1932 

Finanzgesellschaften 
1933 

1 

Kassa, 
Giroguthaben 
und Coupons 

Banken-
Debitoren Wechsel 

Reports und 
Vorschüsse 

auf kurze Zeit 

Konto­
korrent­
debitoren 

Feste Vorschüsse u. Darlehen 

insgesamt 
Davon gegen 
hypotheka-

rischeDeckung 

in tausend Franken 

21 

2 005 817 

142 921 
817 811 

47 753 

9 420 

2 391 
19 427 

1 039 723 
1 254 022 

8 485 

22 

37 540 

178 288 
403 367 

121 668 

12 754 

26 238 
13 582 

755 897 
884 125 

53 104 

23 

109 251 

190 885 
643 890 

92 020 

21572 

4 400 
952 767 

1158 563 

1753 

24 

94 739 

693 

24 265 

2 839 

803 

11 
28 611 
19 410 

25 

1 019 347 
1 928 962 

629 659 

122 548 

67 326 
26 843 

3 794 685 
4 204 732 

71259 

26 

686 605 
884 434 

427 548 

95 645 

37 985 
76 523 

2 208 740 
2 246 074 

343 566 

27 

321 622 
131 844 

250 429 

50 303 

27 293 
781 491 
778 816 

4 722 

Ohne Schweizerische Diskontbank, 
i Einschliesslich Fr. 7 338 000 Passivsaldovortrag. 

*) Auszug aus den Mitteilungen des statistischen Bureaus der Schweizerischen Nationalbank, 16. Heft «Das schweizerische Bank-
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Bankstatistik 1933*) 
Bilanz Pass iva 

Fremde Gelder 

Zusammen 

Sonstige Verbindlichkeiten 

Checks und 
kurzfaUige 

Dispositionen 

Tratten 
und 

Akzepte 

Sonstige 
Passiven 

Fremde 
Gelder und 

sonstige 
Verbindlich­

keiten 
zusammen 

Eigene Gelder 

Kapital 
Reserven 

einschliesslich 
Saldovortrag 

Zusammen 

Bilanz­
summe 

in tausend Franken 

11 

2 199 835 

6 856 076 
4 295 548 

2 996 359 

478 641 

324 087 
1 356 277 

16 306 988 
16 887 644 

581 296 

12 

2 306 

974 
26 872 

329 

95 

28 270 
28 202 

293 

13 

20 181 
129 985 

13 635 

1455 

10 

165 266 
235 330 

14 

46 044 

68 723 
93 169 

47 570 

7 674 

1846 
8 376 

227 358 
204 814 

25 852 

15 

2 248 185 

6 945 954 

4 545 574 

3 057 893 

487 865 
325 933 

1 364 663 

16 727 882 
17 355 990 

607 441 

16 

50 000 

599 000 
807 955 

330 326 

42 973 

4 548 
5 863 

1 790 665 
1 913 722 

847 953 

17 

11500 

222 268 
193 416 

102 017 

22 494 

10 226 
80 576 

630 997 
675 134 

132 554 

18 

61500 

821 268 
1 001 371 

432 343 

65 467 

14 774 
86 439 

2 421 662 
2 588 856 

980 507 

10 

2 309 685 

7 767 222 
5 546 945 

3 490 236 

553 332 

340 707 
1 451 102 

19 149 544 
19 944 846 

1 587 948 

Aktiva 

Hypothekar-
anlagen 

Wertschriften 
und dauernde 
Beteiligungen 

Syndikats­
beteiligungen Immobilien Sonstige 

Aktiven 

Nicht 
einbezahltes 

Kapital 
Bilanzsumme 

Von den Aktiven sind reserviert 

für Sparkassa-
deckunggemäss 
den kantonalen 

Vorschriften 

für 
Pfandbrief­
deckung 4) 

in tausend Franken 

28 

4 699 351 
395 565 

1 801 447 

225 355 

200 385 
1 081 238 

8 403 341 
8 125 557 

42 928 

29 

27 664 

661 457 
201 802 

267 052 

49 395 

186 914 

1 366 620 
1 486 948 

794 768 

30 

7 288 

77 000 

9 326 

57 

93 671 
111 797 

18 755 

31 

3 000 

57 253 
99 249 

35 081 

5 671 

536 
17 541 

215 331 
214 600 

6 037 

32 

6 674 

123 134 
600 

45 337 

8 874 

5 846 
24 597 

208 388 
2) 218 010 

s)166 643 

33 

25 000 

70 000 

10 506 

1238 

26 

81770 
21008 

80 650 

84 

2 309 685 

7 767 222 
5 546 945 

3 490 236 

553 332 

340 707 
1 451 102 

19 149 544 
19 944 846 

1 587 948 

35 

63 928 

372 085 

52 718 

313 431 

802 162 
769 074 

36 

109 198 
19 786 

146 770 

10 716 

3 707 

290 177 
221 919 

3) Einschliesslich Fr. 120 490 000 Bewertungsausfall und Fr. 37 910 000 Passivsaldovortrag. 
*) Gemäss dem Bundesgesetz über die Ausgaben von Pfandbriefen vom 25. Juni 1930. 

wesen im Jahre 1933», erschienen beim Art. Institut Orell Füssli, Zürich 1934. 
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Ertrags-

1 

Schweiz. Nationalbank 

1. Kantonalbanken. . 
2. Grossbanken . . . 
3. Grössere Lokal­

banken 
4. Mittlere und kleinere 

Lokalbanken . . . 
5. Raiffeisenkassen 

(Verband) . . . . 
6. Sparkassen . . . . 

Zusammen 1—6 1933 
1932 

Finanzgesellschaften 
1933 

2 

1 

27 

i ) 7 

81 

108 
1(591) 

97 

!)321 
309 

43 

Zusammensetzung des Bruttogewinnes 

Zinsen­
saldo 

Ertrag 
des 

Wechsel­
porte­

feuilles 

Kommis­
sionen 

Ertrag 
der Wert­
schriften 
und der 

Syndikats-
betei­

ligungen 

Ver­
schiedenes 

Wieder­
eingänge 
früherer 

Ab­
schrei­
bungen 

Total 
(Kol. 3-8) 

Last-

Ver­
waltungs-

kosten 

in tausend Franken 

3 

1340 

44 585 
43 067 

23 021 

3 578 

2 539 
5 375 

122 165 
127 137 

579 

4 

4 339 

7 534 
36 211 

5 112 

1157 

61 

50 075 
59 158 

52 

5 

489 

6 023 
33 398 

5 143 

1217 

123 

45 904 
52 505 

287 

6 

2 391 

32 226 
13 143 

13 993 

2 512 

6 811 

68 685 
78 060 

39 688 

7 

692 

5 182 
14 653 

2 021 

395 

68 
1031 

23 350 
22 500 

3 928 

8 

122 

22 

95 

2 

14 

255 
722 

9 

9 251 

95 672 
140 494 

49 385 

8 861 

2 607 
13 415 

310 434 
340 082 

44 534 

10 

3 970 

30 054 
80 207 

18 530 

3 791 

1065 
3 211 

136 858 
148 202 

5 567 

]) Ohne Schweizerische Diskontbank. 

Obligationen und Sparkasseneinlagen 
Prozentuale Verteilung und durchschnittliche Verzinsung 

(Ohne Finanzgesellschaften) 

unter 
3°/Ü 

3 °/o 3V* °/o 31/2 • / . 33/4 °/o 4 > 4V-1 °/o 41/1 • / • 43/< °/o 5 °/o 51/4 °/o 51/1 °/o 
Durchschnittliche 

Verzinsung 

in Prozenten 

Kassaobligationen und Kassenscheine 

i 

1932 
1933 

— 

3 

0 ,51 

0,77 

4 

0,03 

0,56 

5 

7,24 

14 ,03 

6 

9,38 

16,06 

7 

24,41 

33,„ 

8 

5,84 

5,89 

9 

9,06 

4,86 

10 

15,48 

6,92 

11 

27,40 

" . 1 4 

12 

0,61 
0 , 2 l 

13 

0,04 

0 ,o i 

14 

4,39 

4 ,14 

Obligationen-Anleihen 

1932 
1933 — 

5,94 

5'54 

o,71 
0,52 

4,80 

7,65 

8,58 2 3 , 1 3 

8,98 2 9 , 8 6 

— 1 1 , 2 1 

7,28 14,04 
27,91 

23 ,68 
2,56 

2 ,45 

0 ,51 4 ,37 

4,29 

Kassaobligationen und Obligationen-Anleihen zusammen 

1932 
1933 

__ 1,00 0 , 0 9 

1*24 0 , 5 5 

' , 0 2 

13,40 
9,31 

15 ,36 

24,29 
33,19 

5,31 
5 ,31 

9,26 

5,io 
15,41 

' , 6 2 

27 ,44 

17,79 

0,79 

0 ,43 

0,09 

0,oi 
4,39 

4 ,16 

Sparkasseneinlagen, Depositen- und Einlagehefte 

1932 
1933 

10,64 
14,53 

2 9 , 3 3 

39 ,30 

21,95 

20,6o 
27,17 

21,20 

M 4 5 

3,10 

3,24 

1,23 

0,06 

0,06 
0,i« 
0,08 — — 

— — 3,20 

3,09 



rechnung 
posten 

Steuern 
und 

Abgaben 

der Ertragsr 

Emissions­
kosten 

für Obli­
gationen-
Anleihen 

und 
Dotations­

kapital 

echnung 

Verluste 
und 

Abschrei­
bungen 

Rein­
gewinn 

Ausschüttung des Reingewinnes 

Dividende 

Zu­
weisung 
an die 

Reserven 

Tantieme 

an Wohl­
fahrtsein­
richtungen 

für das 
Personal 

Sonstige 
Verwen­
dungen 

Zu- ( + ) 
bzw. 

Abnahme 
(—) des 
Saldo­

vortrages 
auf neue 
Rechnung 

Erhöh­
ungen 

aus 
eigenen 
Mitteln 

in tausend Franken 

11 

— 

3 750 
8 063 

4 663 

886 

326 
2 434 

20 122 
23 229 

1965 

* ) i 

12 

— 

1506 
— 

222 

8 

11 

1747 
803 

873 

Mvidende an 

13 

28 

11760 
24 971 

6 235 

1 177 

112 
4 873 

49 128 
50 177 

19 949 

die Aktionj 

14 

5 253 

48 602 
27 253 

19 735 

2 999 

1 104 
2 886 

102 579 
117 671 

16 180 

ire Fr. 1 500 

15 
2) 4 753 

39 252 
33 024 

16 149 

2 196 

203 
502 

91326 
103 338 

13 270 

16 

500 

7 867 
— 8 000 

1860 

555 

901 
1 878 

5 061 
16 407 

206 

000, Rest Ablieferung a 

17 

— 

14 
620 

381 

71 

5 

1091 
1 252 

131 

18 

.— 

231 
— 

150 

42 

101 

524 
1301 

— 

i die eidgenössische Stat 

19 

— 

1 100 
— 

634 

141 

374 

2 249 
2 236 

— 

itskasse. 

20 

— 

+ 138 
+ 1609 

+ 561 

— 6 

+ 26 

+ 2 328 
— 6 863 

+ 2 573 

21 

— 

— 

— 

— 

— 

Verhältnis der eigenen Gelder und der leicht greifbaren Anlagen 
zu den fremden Geldern 

1 

1. Kantonalbanken 
2. Grossbanken 
3. Grössere Lokalbanken 
4. Mittlere und kleinere Lokalbanken . . 
5. Raiffeisenkassen (Verband) 
6. Sparkassen 

Zusammen 

Die eigenen Mittel in Prozenten 
der fremden Gelder 

1931 | 1932 

2 

12,„, 
21 . . . 
14,„ 
13,65 

4 ,41 

6,34 

15,18 

3 

12,oi 
23,52 

14,6o 
1 3 , 3 3 

4 ,42 

6 ,41 

1 5 , 3 3 

1933 

4 

11*98 
2 3 , 3 1 

14 ,43 
13,68 

4,5 , 
6,37 

14,S5 

Barschaft,Wechsel u.Wertschriften *) 
in Prozenten der fremden Gelder 

1931 

15,88 

35,80 

13 ,34 

15,40 

0,84 

14 ,15 

21 , 44 

1932 

e 

15„. 
36 , 34 

12,50 
14„8 

0„7 
14,i, 

2 0 , 5 5 

1933 

7 

13,18 

34„ 2 
11 ,55 

14,58 

0 „ 4 

14 ,25 

18 ,44 

*) Schweizerische Obligationen von öffentlich-rechtlichen Körperschaften und Banken. 

Dividende 

Kantonal­
banken Grossbanken Grössere 

Lokalbanken 

Mittlere und 
kleinere 

Lokalbanken 

Raiffeisen­
kassen (Verb.) Sparkassen Zusammen 

Finanz­
gesellschaften 

in Prozenten des gewinnberechtigten Kapitals 
1 ! 2 

1932 1 6,74 

1933 J 6,55 

3 

4,57 

4,24 

4 

5,19 

5,06 

5 

5,62 

5,24 

6 

4,60 
4,67 

7 

8,70 

8,61 

8 

5,39 

5,22 

9 

1,55 

1,66 

in Prozenten des werbenden Kapitals (Kapital, Reserve und Saldovortrag) 
1932 
1933 

5,01 

4,83 

3,62 

3,23 

3,99 

3,86 

3,67 

3,44 

1,52 

1,47 

0,62 

0,59 

4 ,01 

3,78 

1,35 

1 .5 , 


